wurde, freilich auch wegen mangelhafter Aufsicht viele Bücher entkamen: *volentibus enim mutuabantur sine cautione*. Die Mönche kannten ihren Werth nicht: *Erant denique libri antiqui tam poetarum quam oratorum nec non et philosophorum in magna copia, adeo ut a longe pro eis mitteretur, quorum non dico materiam, sed et nomina erant fratribus ignota, et ex eo nauci pendebantur.*¹⁾ Durch Abt Melchior von Stamheim (1458—1474) kam aber ein neuer Aufschwung, und er baute 1471 *bibliothecam seu liberariam, ita ut per ejus aditum nulla fieret fratribus inquietacio, sed per locum capitularem, ubi illa non possunt fieri sicut antea pluries factum est, quando aditus seu introitus liberarie fuit in dormitorio ascendendo per gradus circa cellam prioris et super januam dormitorii intrinsecus, et tales inquietudines et strepitus sepius facte sunt tempore incon-sueto, ut post completorium sive horam leccionis aut dormicionis, que omnia erant fratribus gravamina maxima, quia audierunt clamores secularium, qui nesciunt servare silentium nec norunt differencias locorum religiosorum.*²⁾

Wie der Abt 1472 auch eine Druckerei anlegte und seine Nachfolger mit der Vermehrung der Bibliothek fortführen, ist schon früher erwähnt worden. Als glänzendstes Beispiel aber muß hier nun noch der Bibliothek gedacht werden, welche der Abt Trithemius im Kloster Sponheim von 1480—1504 mit einem Aufwand von 1500 Ducaten errichtete.³⁾

Aus dem Kloster Bursfeld haben sich folgende etwas unbehilfliche Ermahnungen für die Benutzer der Bibliothek erhalten:

In librariis scribatur:

Hac sunt in cella doctorum grata libella,
 Que stillant mella, radiant pariter quasi stella:
 Huc acies mentis divertatur sapientis.
 Intus librorum quisquis quemquam capit horum,

¹⁾ 1470 schrieb Hartmann Schedel ihren sehr alten glossierten Persius ab, Forschungen z. deutschen Gesch. XI, 372.

²⁾ Wilh. Wittwer in Steichele's Archiv III, 236.

³⁾ Trith. epp. p. 304. 311. L. Geiger, Reuchlin S. 44. O. Hase, Die Koburger S. 83.

- 5 Versus ut iste sonat, qua cepit parte reponat.
 Quis libros aperis, hos claudere ne pigriteris.
 A fatuis sordide libri tractantur ubique,
 Set noscens literas tractat eas ut margaritas.
 Qui sibi concedi vult librum vel bene credi,
 10 Nunc hoc ordo sonat: alium mox ipse reponat,
 Qui valeat tantum vel certe plus aliquantum.
 Spe defraudatur, alias quicumque precatur.
 Pro Domini laude libros lege, postea claude.¹⁾

Unter der Chronica Sialandiae bis 1307 steht:

Hanc chronicam nulli manui liceat replicare,
 Munda satis quae non fuerit, penitus quoque sicca,
 Nam manuum sudor libros deturpat et odor.²⁾